
 

 

 

Data di pubblicazione: 04/11/2021
Nome allegato: 88089141CC Determina Proroga Offerte.pdf
CIG: 88089141CC;
Nome procedura: Richiesta di Offerta, ai sensi dell’art. 54,
comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento di un
appalto specifico, basato sull’Accordo Quadro Consip per la
prestazione di servizi di “System management” per le pubbliche
amministrazioni, avente ad oggetto "Servizi di conduzione
operativa e supporto specialistico per il sistema informatico
dell’INPS".



1 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

 

DETERMINAZIONE n. RS30/627/2021 del 04/11/2021 

 
 

Oggetto: Servizi di conduzione operativa e supporto specialistico per il sistema 
informatico dell’INPS.  

Appalto specifico basato sull’Accordo Quadro Consip avente ad oggetto la prestazione 
di servizi di system management per le pubbliche amministrazioni.  

 

CIG derivato: 88089141CC 

 

Determinazione di proroga del termine di presentazione delle offerte 
 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 
da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato 

con determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 
Amministrazione n. 119 del 25 ottobre 2019; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il 

quale il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto; 



2 

 

VISTO            il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 dicembre 2019, 

relativo alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTO           il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020, 

con il quale è stato nominato il Vicepresidente dell’INPS; 

VISTA la determinazione n. 147 del 11 dicembre 2019 dell’Organo munito dei 

poteri del Consiglio di Amministrazione, con la quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di Direttore Centrale Risorse Strumentali e 

Centrale Unica Acquisti a decorrere dal 16 dicembre 2019; 

 

VISTO  il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2021-2023 approvato in via definitiva dal Consiglio di Indirizzo e 

Vigilanza con deliberazione n. 4 del 17 marzo 2021; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 23 del 29 

dicembre 2020, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi 

di quanto previsto dall’art. 17, comma 23, della Legge n. 127/1997, il 

Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed 

economico patrimoniale generale dell’INPS per l'esercizio 2021; 

 

VISTA              la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 12 del 12 ottobre 

2021, con cui è stata approvata la nota di assestamento al preventivo 

finanziario generale di competenza e di cassa ed economico-

patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2021 di cui alla deliberazione 

del Consiglio di amministrazione n. 103 del 21 luglio 2021; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti 

Pubblici» (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 

aprile 2016; 

VISTA la determinazione RS30/434/2021 del 26/07/2021, con cui è stato 
autorizzato l’avvio, mediante Richiesta di Offerta, di una procedura di 
gara volta all’affidamento di un appalto specifico avente ad oggetto 

“Servizi di conduzione operativa e supporto specialistico per il sistema 
informatico dell’INPS”, basato sull’Accordo Quadro Consip per la 
prestazione di servizi di system management per le pubbliche 

amministrazioni; 

CONSIDERATO in particolare, che la presente procedura costituisce un rilancio del 
confronto competitivo, ai sensi dell’art. 54 comma 4, lett. c) del D.Lgs. 

50/2016 e dell’art. 2, comma 225, della L. 191/2009, tra i Fornitori 
aggiudicatari dell’Accordo Quadro Consip per la prestazione di servizi di 
system management per le pubbliche amministrazioni e segnatamente 

tra: 
• RTI Almaviva S.p.A. (mandataria), Leonardo S.p.A., Eurolink s.r.l., 

Topnetwork S.p.A.; 



3 

 

• RTI Enterprise Services Italia S.r.l. (mandataria), Exprivia S.p.A., 

Eustema S.p.A., Consorzio Reply Public Sector; 

• RTI Fastweb S.p.A. (mandataria), Present S.p.A., Hewlett-Packard 

Italiana S.r.l., Atos Italia S.p.A.; 

• RTI IBM Italia S.p.A. (mandataria), Accenture S.p.A., Accenture 
Technology Solutions S.r.l., Insirio S.p.A., SQS Software Quality 

Sistems Italia S.p.A., Sistemi Informativi S.r.l.; 

TENUTO CONTO che l’importo della fornitura de qua, sulla base delle prescrizioni del 

Capitolato d’Oneri dell’Accordo Quadro, è stato stimato in € 
145.314.279,77, IVA esclusa, per un periodo di 48 mesi; 

 

RILEVATO che nella documentazione di gara, pubblicata in data 21/09/2021, è 

stato fissato al 5 novembre 2021, ore 13:00, il termine ultimo di 

presentazione delle offerte e al 10 novembre 2021, ore 11:00, la prima 

seduta pubblica di apertura delle stesse; 

 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle richieste di chiarimenti, sulla base 

della suddetta documentazione, è stato stabilito per il 22 ottobre 2021, 

ore 13:00; 

 

TENUTO CONTO che l’Istituto, nelle date del 8 e del 29 ottobre 2021, ha provveduto, 

ex art. 74, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, a pubblicare, sul portale 

Consip, le risposte ai numerosi quesiti pervenuti, mentre la 

pubblicazione sul sito dell’Istituto è avvenuta in data 30 ottobre 2021; 

 

PRESO ATTO che, a seguito della pubblicazione dei chiarimenti, sono pervenute n. 4 

richieste di proroga dei termini di ricezione delle Offerte da parte di n. 3 

operatori economici; 

 

CONSIDERATO che i chiarimenti richiesti sono rilevanti ai fini della preparazione di 

offerte adeguate; 

 

TENUTO CONTO della numerosità e complessità delle risposte fornite e del tempo 

necessario agli operatori invitati per analizzare ed elaborare i contenuti 

tecnici dei suddetti chiarimenti, funzionali alla formulazione delle 

Offerte, tecniche ed economiche; 

 

RAVVISATA  la necessità di assicurare la massima partecipazione alla procedura di 

gara in oggetto; 

 

VISTO l’art. 79 del D.lgs. 50/2016, ai sensi del quale “le stazioni appaltanti 

prorogano i termini per la ricezione delle offerte in modo che gli operatori 

economici interessati possano prendere conoscenza di tutte le 

informazioni necessarie alla preparazione delle offerte”; 

 

RAVVISATA, quindi, per quanto sopra esposto, la necessità di prorogare i termini di 

presentazione delle offerte; 

 



4 

 

 

 

DETERMINA 
 

❖ di autorizzare, in relazione alla procedura di cui all’oggetto, una proroga di 14 
(quattordici) giorni per la presentazione delle offerte, differendo pertanto il 

relativo termine al 19 novembre 2021, ore 13:00; 
 

❖ di autorizzare il differimento della prima seduta pubblica di apertura delle offerte 

al giorno 24 novembre 2021, ore 11:00.                                                                    

 

 
   F.TO: Maurizio Emanuele Pizzicaroli 

 

 
                                

 


